
1

duben2015

Sport  /  str. 14–15Uzavírky silnic  /  str. 3 Zápis do školek  /  str. 6

č .  4

Radní Vladimír Daněk ml.:
Máme velkou šanci zlepšit život ve městě
V minulém čísle začal seriál seznamování s novými zastupiteli. Dnes představíme radního 
Ing. Vladimíra Daňka ml. (ANO 2011).
Do veřejného života jste vstoupil už půso-
bením v T. J. Sokol Mohelnice. Ale co Vás 
přimělo k rozhodnutí zapojit se do komu-
nální politiky?
Po vzniku politického hnutí ANO 2011 jsem 
se ve stejném roce stal sympatizantem toho-
to hnutí a záhy poté členem. Později jsem byl 
osloven s tím, že by se v Mohelnici měla zalo-
žit místní organizace. Tak jsem se stal komu-
nálním politikem, i když si myslím, že na naší 
městské úrovni to s politikou jako takovou 
nemá co dočinění. Buď pro město chci něco 
udělat, nebo ne.
Také jsem slyšel od mnoha lidí spoustu kri-
tiky na místní politiku, na stav Mohelnice a 
mohelnického regionu, a tak jsem se rozho-
dl, že se pokusím pro naše město něco udělat. 
Protože kritika je velmi jednoduchá, zejmé-
na když je založená na polopravdách a lžích, 
ale fyzicky něco provést je někdy složitější než 
se zdá. 
Jako bývalý voják z povolání jste se zúčast-
nil několika zahraničních misí. Změnilo to 
nějak Váš pohled na život? Zužitkujete tuto 
životní zkušenost také v politické praxi?
Jako voják jsem se zúčastnil několika zahranič-
ních misí, jako například v Bosně a Hercegovi-
ně, Iráku, Afghánistánu. Každý, kdo byl v zahra-
ničí a zejména v zemích, v kterých jsem byl já, 
potvrdí, že pohled na život se změní. Zejména v 
nastavení priorit. Díky tomu zjistíte, že lidé zde 
v Evropě si vlastně žijí velice dobře a nad pomě-
ry, a že si toho vůbec neváží. My nemusíme den-
ně řešit existenční otázky, nemusíme přemýšlet 
o tom, jak přežít. Bohužel díky tomu, že máme 
k životu více než vše potřebné, tak si sami vytvá-
říme zbytečné problémy, které jsou malicherné 
a nad které se já snažím povznést. 

Spousta lidí zde 
vytváří zbyteč-
ně špatnou at-
mosféru, kterou 
šíří mezi lidmi 
i přes různá ve-
řejná, ale pře-
devším soukro-
má média místo 
toho, aby ukáza-
li lidem, že když 
na sebe nebude-
me koukat přes 
prsty, tak bude-
me šťastnější a 
bude se nám celkově lépe žít. 
Odpověď na otázku, zda zužitkuji moji zkuše-
nost ze zahraničních misí, je jednoduchá. Ur-
čitě ano. Například nemám žádný problém li-
dem říkat pravdu do očí, říkat jim svůj názor, 
i třeba pro druhou stranu nepříjemný, a pře-
sto se stejnými lidmi dokážu pracovat, bavit 
se, jít na pivo. Vše se snažím řešit s rozvahou, 
s nadhledem a v klidné atmosféře bez emo-
cí. Bohužel je stále hodně lidí, kteří toto ne-
umí. Navíc se tito lidé snaží všechny kolem 
sebe urážet, či zesměšnit zejména poté, když 
jim někdo tu pravdu řekne. Také to pak berou 
jako útok na sebe, což ani v politice, ani nikde 
jinde, dle mého názoru, není dobré a správ-
né. Ve všech místech na světě, která jsem na-
vštívil, jsem narazil na dobré i špatné lidi. Ale 
díky tomu, co jsem zažil a viděl v zahraničí, s 
čím se lidé musí potýkat, se snažím s každým 
najít společnou řeč s cílem vyřešit každý pro-
blém ke spokojenosti všech.               

Pokračování na str. 3

Rekonstrukce věže 
u kostela na Kostelním 
náměstí v Mohelnici
Stávající věž je přistavěna k budově kostela sv. 
Tomáše z Canterbury v Mohelnici. Stavba je 
nemovitou kulturní památkou.
Radnice by ráda zpřístupnila věž pro veřej-
nost. Provede se rekonstrukce vnitřních pro-
stor jednotlivých podlaží včetně dřevěného 
krovu a krytiny. Zakázku provádí firma H+B 
DELTA s.r.o. ze Vsetína, již odstranila starou 
krytinu a bude následovat výměna dřevěných 
prvků krovu. Zhotovitel provede následně 
montáž nového bednění a měděné falcované 
krytiny. Současně také dojde k restaurování 
ocelových ozdobných prvků na hřebeni stře-
chy a křížku s bání.
Vnitřní část podlaží věže, určené k prohlíd-
ce, budou vyspraveny a dřevěné prvky zpev-
něny. Součástí rekonstrukce je výměna stáva-
jící elektroinstalace pro zkvalitnění prohlídky 
věže. 
Práce byly zahájeny v březnu 2015 a budou 
dokončeny v létě 2015. Celková cena opravy 
přesáhne 5 miliónů Kč.  
Odbor stavebního úřadu, rozvoje a investic   

Odbor stavebního úřadu, rozvoje a investic

Zasedání
zastupitelstva města
pondělí 27. dubna v 16 hodin

Dům kultury

FARMÁŘSKÉ TRHY
pátek 10. dubna 

náměstí Svobody
Do věže se musely z venku navrtat otvory na 
zakotvení plošiny, na které bude postaveno le-
šení. Foto Jaromír Vítek

Radní
Ing. Vladimír Daněk ml.



2

INfOrMAce

Z jednání rady města
11. schůze rady města Mohelnice ze dne 
16.2.2015:
 Rada města Mohelnice (dále jen RM) 
schválila přijetí daru od firmy Siemens, s.r.o. 
Mohelnice ve výši 10.000 Kč na aktivity Klu-
bu seniorů Mohelnice;
 RM vzala na vědomí zprávu o došlých, 
vyřízených a nevyřízených stížnostech za rok 
2014;
 RM revokovala usnesení č. 93/7/RM/2015 
ze dne 12.1.2015 v části „Ing. Milana Brád-
lera“ a jmenovala členem Sportovní komise 
Pavla Miketu;
 RM rozhodla uzavřít smlouvu o právu 
provést stavbu „Přechod pro chodce Mohel-
nice – ul. Třebovská“ na pozemku ve vlastnic-
tví Olomouckého kraje ve správě Správy sil-
nic Olomouckého kraje a na pozemcích ve 
vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR;
 RM rozhodla uzavřít příkazní smlouvu se 
společností Osigeno, s.r.o. Vikýřovice, jejímž 
předmětem je „Provedení a zajištění přípravy 
a průběhu veřejné zakázky Údržba veřejné ze-
leně, zimní a letní údržba a čištění městských 
komunikací“ za cenu 59.290 Kč včetně DPH;
RM souhlasila s připojením města Mohelnice 
k akci „Vlajka pro Tibet“;
 RM schválila poskytnutí peněžitého daru 
panu Ctiradu Štiplovi na základě schválené-
ho konceptu zápisu do kroniky města za rok 
2012;
 RM schválila udělení výjimky z OZV č. 
3/2012 panu P.N. na akci „40. Mohelnický do-
stavník“ ve dnech 28.-30.8.2015;
 RM vzala na vědomí odstoupení Ing. An-
tonína Navrátila ze školské rady Základní 
školy Vodní a jmenovala za zřizovatele čle-
nem školské rady ZŠ Vodní Ing. Pavla Kubu.

12. schůze rady města Mohelnice ze dne 
23.2.2015:
 RM rozhodla o ukončení smlouvy o za-
jištění služeb uzavřenou mezi společností 
VYLA, s. r. o. a městem Mohelnice dohodou 
ke dni 28.2.2015;
 RM schválila uvolnit částku 67.276 Kč 
z rezervy města na úhradu archeologického 
průzkumu v lokalitě Park Pod Hradbami a 
ulice Školní;
 RM schválila uvolnit částku 200.000 Kč 
z rezervy města na dofinancování „Rekon-
strukce kostelní věže“;
 RM rozhodla odprodat 1.4.2015 z majet-
ku města hmotný majetek příspěvkové orga-
nizace Sportovní zařízení města Mohelnice 
do vlastnictví společnosti Mohelnické kultur-
ní centrum, s. r.o.;
 RM vzala na vědomí odstoupení jedna-
tele Mohelnického kulturního centra, s.r.o., 
k 31.3.2015;
 RM vzala na vědomí zápis z jednání na ul. 
Květná ze dne 20.2.2015;
 RM pověřila Ing. M. Bartoše jako zástup-
ce města na zasedání valné hromady spolku 
„Odpady Olomouckého kraje, z. s. a v přípa-
dě jeho nepřítomnosti P. Hrachovinu.

13. schůze rady města Mohelnice ze dne 
2.3.2015:
 RM rozhodla odprodat movitý majetek 
příspěvkové organizace Sportovní zařízení 
města Mohelnice, která se 31.3.2015 ruší, do 
vlastnictví FK Mohelnice, který jej užívá při 
správě fotbalového stadionu;
 RM rozhodla o prodloužení smluv o nájmu 
bytu na dobu určitou dle Odboru správy majetku;

14. schůze rady města Mohelnice ze dne 
9.3.2015:
 RM rozhodla o uzavření smluv o nájmu 
bytu v objektu Nádražní 34 dle návrhu odbo-
rů správy majetku a sociálních věcí;
 RM pověřuje zastupitelku Mgr. Dagmar 
Tkáčovou výkonem funkce oddávající při ob-
čanských sňatcích;
 RM rozhodla uzavřít smlouvu s firmou 
Swietelsky stavební s.r.o., jejímž předmě-
tem je „Rekonstrukce ulice Okružní“ za cenu 
25.400.954,04 Kč vč. DPH;

Z jednání zastupitelstva města
4. zasedání Zastupitelstva města Mohelnice 
(dále jen ZM) ze dne 11. března 2015:
 ZM schválilo veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace na zajišťování provozu fot-
balového stadionu mezi městem Mohelnice a 
FK Mohelnice;
 ZM schválilo Dodatek č. 5 ke Smlouvě o fi-
nančním příspěvku na kompenzaci nákladů zá-
vazku veřejné služby, tj. zajištění služeb obecného 
hospodářského zájmu mezi městem Mohelnice a 
Mohelnickým kulturním centrem, s.r.o.;
 ZM schválilo rozpočtové opatření – rozděle-
ní částky 3.045.000 Kč z kapitoly oprav příspěv-
kových organizací z odpisů na opravy a investice 
v jednotlivých příspěvkových organizacích;
 ZM schválilo uvolnění částky 500.000 Kč 
z rezervy města na dotace (finanční příspěv-
ky) občanům města na vybudování kanali-
začních přípojek;
 ZM schválilo uvolnění částky 4.400.000 
Kč z rezervy města na dofinancování akce 
„Rekonstrukce ulice Okružní“;
 ZM rozhodlo vykoupit pozemky pod 
stavbou cyklostezky Mohelnice – Loštice;
 ZM schválilo nové Stanovy Svazku obcí 
Mikroregionu Mohelnicko;
 ZM uložilo radě města, aby navrhla způ-
sob, jak nejlépe naložit s movitým majetkem 
z budovy bývalé kotelny. 
Kompletní zápisy jednání jsou k dispozici na 
webu města www.mohenice.cz

Město poskytuje granty 
na kulturu a sport
Městský úřad zaevidoval k 31.01.2015 celkem 
24 žádostí, podaných žadateli o poskytnutí 
grantů na rok 2015. Druhý termín podání žá-
dostí je k 31.05.2015. O poskytnutí grantu dle 
předem daných a schválených pravidel roz-
hoduje Rada města Mohelnice (v případě žá-
dosti do 50 tis. Kč) nebo Zastupitelstvo města 
Mohelnice (v případě žádosti nad 50 tis. Kč), 
a to na základě vyjádření hodnotitele, kte-
rými jsou kulturní a sportovní komise rady 
města. Pro rok 2015 má město Mohelnice ve 
svém rozpočtu na rozdělení grantů schvá-
lenou částku ve výši 300 tis. Kč, která nepo-
kryje žádosti, které jsou v celkové výši 655 tis. 
Kč. V oblasti kultury je podaných 15 žádostí, 
v oblasti tělovýchovy a sportu 9 žádostí. O po-
skytnutí grantů jednaly komise na svých jed-
náních na konci února a na začátku března. 
Jejich návrhy budou předloženy radním měs-
ta v měsíci březnu 2015, případně zastupite-
lům v měsíci dubnu 2015. 
V předchozím roce byla na grantech městem 
Mohelnice rozdělena shodná částka, jako je 
navržena letos. Počet žadatelů v obou kolech 
byl celkem 38, z toho v oblasti kultury bylo 
podáno 20 žádostí (uspokojeno bylo 9 žada-
telů), v oblasti tělovýchovy a sportu 18 žádos-
tí (uspokojeno bylo 10 žadatelů).

Ekonomický odbor, oddělení školství

Věžní
hodiny

se
zastavily 

Z důvodu rekonstrukce městské věže došlo 
k zastavení hodin po dobu celé rekonstrukce 
(předpoklad je do konce června 2015). Důvo-
dem je nebezpečí poškození při manipulaci s 
těžkými prvky a značná prašnost, před kterou 
musí být uchráněna strojovna hodin. 
Děkujeme za pochopení.

Zdroj: Městský úřad Mohelnice,
foto: Adéla Karabcová

Na webu města www.mohelnice.cz nalez-
nete také informace o plánovaných odstáv-
kách elektřiny.

Popelnice na BIO odpad
ZDArMA stále k dispozici!
V Mohelnici bude od dubna do začátku lis-
topadu tohoto roku pokračovat svoz biolo-
gického odpadu ve 14denních intervalech. 
Svoz bioodpadu bude zahájen ve čtvrtek 
9.4. + v pátek 10.4.2015. Následně bude pro-
váděn každý lichý týden (čt+pá).



3

PR

INfOrMAce

Uzavírky ulic, dopravní omezení ve městě

Radní Vladimír Daněk…                pokračování ze strany 1

Ne všichni jsou k tomu ale pří-
stupní. Jelikož jsem se během mé 
dosavadní kariéry setkal s mno-
ha různými lidmi - chudými, bo-
hatými, vzdělanými, nevzdělaný-
mi, s lidmi věřícími i nevěřícími, 
s lidmi, kterým musíte oznámit 
třeba i smrt jejich dítěte, nebo 
kteří přišli o své rodiny, majetek, 
i s vysokými politiky, či regionál-
ními úředníky, tak si myslím, že 
největší zkušenost, kterou jsem 
získal pro komunální politiku je 
umět komunikovat s lidmi, po-
znat jejich povahu a rozpoznat, 
jestli se jim dá důvěřovat, či ne.
Jako radní máte ve své kompe-
tenci údržbu města. To je po-
měrně bolavé místo. Jak se s tím 
chcete vypořádat?
Údržbu města bych nenazýval 
jako bolavé místo. Je to složi-
tá věc, která je velmi komplexní 
a která se velmi složitě řeší a to 
zejména proto, že určité věci jsou 
ve státní sféře složitější, než ve 
sféře soukromé. Navíc je to ob-
last, v které budou vždy problé-
my, protože reálně nikdy neuspo-

kojíte požadavky všech občanů 
na sto procent. Pro Mohelnici je 
navíc dnešní situace o to složitěj-
ší, že probíhá velká akce Horní 
Pomoraví II, kdy je mnoho ulic 
v Mohelnici rozkopaných a kvů-
li tomu jsou tyto ulice i více špi-
navé. 
Městskou údržbu řeší Mohelnice 
outsourcingem a v dnešní době 
má město smlouvu s jednou fir-
mou na letní údržbu a jinou fir-
mou na údržbu zimní. Obě fir-
my obdržely od města Mohelnice 
výpověď, a to z toho důvodu, že 
připravujeme novou strategii 
městské údržby. Vše je otázkou 
jednání a nastavení priorit a sa-
mozřejmě financí. Jelikož firmy 
mají roční výpovědní lhůtu, tak 
předpokládám, že nová strate-
gie, kterou nyní řešíme a disku-
tujeme, začne fungovat v březnu 
2016. Proto bych chtěl požádat 
občany města o trpělivost a tole-
ranci i s ohledem na práce spo-
jené s opravou mohelnické ka-
nalizace a následně i městských 
komunikací a chodníků. 

co se Vám na našem 
městě líbí a co byste 
chtěl změnit?
Mohelnice je mé 
rodné město, takže 
mám Mohelnici rád 
jako takovou. Kde-
koliv jsem ve svém 
dosavadním životě 
byl, vždy jsem všem 
hrdě oznamoval, že 
z Mohelnice pochá-
zím. Líbí se mi, že 
je dnes vidět, jak se 
Mohelnice pomalu, 
ale jistými kroky ob-
novuje a modernizu-
je, paneláková sídliš-
tě i domy dostávají 
nové kabáty a město 
se stává moderněj-
ší. Také je dobře, že 
každý, kdo chce pra-
covat, zde najde prá-
ci. V poslední době 
je vidět i vzrůstající zájem mo-
helnických občanů o kulturu a 
sport, což beru velice kladně. 
A co bych chtěl změnit? Zejmé-
na aby lidé byli k sobě ohledupl-
nější a vážili si toho, když někdo 
něco dělá a nehledali na všem 
jen chyby. Kritizovat někoho a 
pomlouvat, je ta nejjednoduš-
ší věc. Za vším je spoustu hodin 
mravenčí práce, které nejsou vi-
dět, ale bez kterých by třeba dnes 
neprobíhala rekonstrukce ka-
nalizace, či kostelní věže. Samo-
zřejmě, že bych chtěl, aby se ko-
nečně opravily a zlepšily všechny 
cesty v Mohelnici a rozšířila se 
místa pro parkování, což se snad 
podaří po dokončení oprav ka-
nalizací. Samozřejmě, že bych 
chtěl, aby naše město bylo boha-
té, pěkné, čisté, bez dluhů, kde 
budou všichni občané chtít byd-

let. Já věřím, že nyní máme vel-
kou šanci toho dosáhnout, ale je 
před námi ještě dlouhá a těžká 
cesta. Dále by se měl zlepšit stav 
všeho, co se týká našich hendike-
povaných spoluobčanů a starších 
občanů Mohelnice. Například 
průchodnost městem se částeč-
ně zlepší opravou chodníků, ale i 
služby pro ně by se měly postup-
ně rozšiřovat. Také si myslím, že 
nejen město, ale všichni bychom 
se měli zamyslet, co s dospívají-
cí mládeží a jak ji ochránit před 
rostoucí hrozbou alkoholu, drog 
a slušně řečeno nicnedělání.  Jed-
noduše, je toho stále hodně, co 
je možné zlepšit pro budoucnost 
našeho města, našich občanů a 
zejména pro naše děti a doufám, 
že se nám to všem Mohelničá-
kům společnými silami postupně 
podaří.                Petra Rosípalová

V rámci rekonstrukce kanalizace 
ve městě Mohelnice, kterou sta-
vebně provádí firma OHL ŽS a.s., 
Burešova 938/17, 602 00 Brno 2, 
probíhají práce pod ochranou 
těchto aktuálních uzavírek – sil. 
II/644, II/444 (u ČSAD + Jižní 
obchvat města), která je částečná 
a potrvá do 30.6.2015, ulice Hor-
ní Krčmy (uzavírka úplná), v ter-
mínu od 23.3.2015 do 17.5.2015, 
ulice Vodní  (uzavírka úplná), v 
termínu do 31.5.2015, ulice Za-
hradní (uzavírka úplná) a Havlíč-
kovo nám.(uzavírka částečná),  v 
termínu do 31.3.2015, ulice Ma-
sarykova a B. Němcové, U Poto-
ka (uzavírka částečná), v termí-
nu do 31.5.2015, ulice Mlýnská 
– (uzavírka úplná) bude zahájena 
7.4.2015 a potrvá do 20.5.2015 a 
dále je naplánována úplná uzavír-
ka ulice Jiráskova v místě od kří-
žení se sil. I/35 (ulice Třebovská) 
po Havlíčkovo náměstí, a to v ter-
mínu od 10.4.2015 do 30.4.2015. 
Veškeré uzavírky vztahující se k 
akci rekonstrukce kanalizace v 
Mohelnici jsou uloženy k veřej-
nému nahlédnutí na úředních 
stránkách Města Mohelnice v sek-
ci Horní Pomoraví II, (rozhodnu-
tí odboru dopravy).

Další termíny uzavírek zatím ne-
jsou silničnímu správnímu úřadu 
známy, neboť nejsou podány žádné 
další žádosti o povolení uzavírek.
V rámci akce kanalizace Mohelni-
ce byla provedena rozsáhlá kontro-
la dodržování podmínek rozhod-
nutí, vydaných MěÚ Mohelnice, 
odborem dopravy, a zhotoviteli 
akce byla celkem 2 x uložena sank-
ce (zatím nepravomocně), další 
2 pochybení zhotovitele budou v 
nejbližší době projednána před sil-
ničním správním úřadem. 
Kontrola v roce 2015 je zaměřena 
zejména na následující:
•	 Práce	 nesmějí	 být	 prováděny	
bez příslušných vydaných povole-
ní.
•	 Přechodné	 dopravní	 značení	
musí být umístěno dle vydaného 
stanovení přechodné  
úpravy provozu.
•	 Musí	být	plněny	podmínky	–	
uvedené v příslušných povoleních.
Vzhledem k rozsáhlosti akce oče-
káváme podávání odůvodněných 
podnětů (fotografie, písemně, e-
mailem, osobně na odboru dopra-
vy) i od ostatních pracovníků MěÚ 
a občanů, neboť silniční správní 
úřad nemůže být všude. 

MěÚ, odbor dopravy

Radní Ing. Daněk s rodinou. 
Foto z archivu Ing. Daňka.



4

INfOrMAce

Mýty v oblasti třídění odpadů 

Stříbrný jehlan 2015
V loňském roce byla založena nová tradice – udělování vyznamená-
ní města Mohelnice „Stříbrný jehlan“. Nově zvolení zastupitelé se roz-
hodli na tuto tradici navázat a vyznamenání udělovat i v letošním roce, 
a to osobnostem a organizacím v šesti kategoriích symbolizujících šest 
jehlanů ve znaku města:
 Za statečnost, které se s nasazením vlastního života zasloužily o zá-
chranu lidského života nebo značných materiálních hodnot.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
hospodářství, průmyslu, podnikání, vědy a techniky.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
kultury a umění.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
sportu.
 Za výchovu a školství se zaměřením na město a mikroregion Mo-
helnicko.
 Za občanskou a vojenskou chrabrost z období let 
nesvobody 1939 – 1945, 1948 – 1989, za vynikající 
reprezentaci České republiky.
Své návrhy, kdo by měl ocenění obdržet, mohou ob-
čané zasílat do 30.6.2015 na adresu Městský úřad 
Mohelnice, Ekonomický odbor, oddělení školství, 
U Brány 2, 789 85 Mohelnice. Návrh musí obsaho-
vat celé jméno a příjmení, přesné datum narození a 
adresu kandidáta na udělení vyznamenání a rovněž 
kontakt na navrhovatele vyznamenání.
Slavnostní udílení ocenění se bude konat u příleži-
tosti státního svátku Dne vzniku samostatného čes-
koslovenského státu (28.10.), přičemž konkrétní ter-
mín ještě bude upřesněn. Martina Pechová,

Ekonomický odbor, oddělení školství

„Sloučení“ sportu a kultury

Třídění odpadů je společenská odpovědnost 
každého z nás a je také na nás, jak si sami na-
stavíme systém třídění v domácnosti. Kaž-
dým rokem roste produkce odpadů a je třeba 
zajistit, aby se využitelné suroviny dále vyu-
žívaly a recyklovaly. Záleží jen na nás, jestli 
dáme odpadu šanci na nový život a vytřídíme 
ho. A zde je několik mýtů v oblasti třídění.
1. STEJNĚ SE TO SYPE NA JEDNU HRO-
MADU - nikoli, po roztřídění už se jednotli-
vé materiály nikdy nemíchají dohromady. V 
dnešní době, kdy se za každou uloženou tunu 
odpadů na skládkách platí, nemá nikdo zá-
jem sesypávat odpady dohromady. V České 
republice je dostatek zpracovatelů, kteří vytří-
děný odpad nadále zpracovávají na druhot-
nou surovinu, se kterou se dále obchoduje, 
nebo na hotové výrobky, se kterými se v běž-
ném životě setkáváme

2. KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
JSOU MÁLOKDE - průměrná vzdálenost ke 
kontejnerům na tříděný odpad se každoroč-
ně zkracuje. Průměrná aktuální vzdálenost v 
České republice je 113 metrů, ale podle prů-
zkumů jsou lidé ochotni jít k barevným kon-
tejnerům o dalších čtyřicet metrů dál. Sběrná 
síť se stále zahušťuje. V Evropě se řadíme k ze-
mím s nejhustší sběrnou sítí.
3. TŘÍDÍ MÁLOKDO - Omyl, 2/3 Čechů od-
pady aktivně třídí! Většina spoluobčanů tak 
považuje třídění odpadu za běžnou součást 
každodenního života. Nemusíme ihned začít 
třídit vše, ale prokázáním dobré vůle se může-
te připojit k těm, kterým není zbytečné plýt-
vání zdroji lhostejné.
4. KDO TŘÍDÍ ODPAD, MUSÍ CHODIT 
ČASTĚJI KE KONTEJNERŮM - tím, že se 
rozhodnu začít třídit, se má produkce odpa-

du nezvýší a nemusíte tedy chodit s odpadem 
častěji – právě naopak. Pokud budu odpady 
třídit, koš se směsným odpadem se mi ne-
naplní tak rychle a bude stačit s ním chodit 
méně často. No a s tříděným odpadem stačí jít 
jednou týdně k barevným kontejnerům, po-
kud to k nim nemám cestou do práce.
5. TŘÍDĚNÍ ZABERE DOMA SPOUSTU 
MÍSTA - záleží na každém z nás a jeho zvyk-
lostech, jak si doma třídění odpadů zaří-
dí. Nemusíme na to pořizovat speciální koše 
nebo nádoby. Místo, které doma odpadu vě-
nujeme, se několikanásobně vrátí v podobě 
ušetřeného místa v přírodě.
Ke třídění odpadů nemusí člověk přistupovat 
jako ke sportu, není zde potřeba adrenalin ani 
fyzické vypětí. Stačí si osvojit pár zásad, které 
se po nějaké době stanou automatickými.

  Komise ŽP a OH

Mohelnická hra o VELKOU cenu

Milí přátelé, připravili jsme pro 
vás hru, abyste se pobavili a in-
spirovali k návštěvě šesti mu-
zeí, která v posledních letech na 
Mohelnicku vznikla díky sdru-
žení MAS Mohelnicko, o.s. Kaž-
dé z nich vám totiž poodhalí ji-
nou tvář našeho kraje, každé z 
nich vám prozradí více o místě, 
kde žijete. Věříme, že Mohelnic-
ko poznáte jako pozoruhodný 
kout Moravy, který vás příjemně 
překvapí. 
Poodhalte zmizelý svět Hřebeč-
ska na Statku Studená Loučka, 
krásu paličkované krajky v Mo-
helnici, posaďte se do lavic v loš-
tické synagoze a hledejte v šup-
líčcích střípky životů židovských 
rodin, podívejte se, jak se žilo v 
podzámčí Úsova. Anebo přijď-
te hádat, k čemu sloužily různé 

předměty v Síni selských tradic v 
Polici nebo ve Venkovském mu-
zeu v Klopině.
V turistickém informačním cen-
tru v Mohelnici a ve všech mu-
zeích na Mohelnicku si můžete 
vyzvednout hrací list, na kterém 
naleznete podrobná pravidla hry. 
Vaším úkolem bude do konce říj-
na navštívit muzejní expozice, v 
každé získat razítko s písmeny a 
pomocí takto získaných písmen 
uhádnout tajenku: Co se kutálí 
mezi Hanou a Jeseníky?
Vyplněné hrací listy můžete až 
do konce října odevzdávat v tu-
ristickém informačním centru 
v Mohelnici. Na místě dostane-
te drobný upomínkový předmět 
a budete zařazeni do říjnového 
slosování. Tři výherci se mohou 
těšit na hodnotné ceny. 
Seznam všech muzejních expo-
zicí včetně jejich otevírací doby 
a webových stránek naleznete na 
www.muzea.masmohelnicko.cz. 
Hodně štěstí!

Alice Pekařová, 
předsedkyně MAS Mohelnicko

Od 1. 4. 2015 připravuje radnice nový sys-
tém fungování provozu krytého plavecké-
ho bazénu. Pro návštěvníky se nic zásadní-
ho nezmění, jen krytý plavecký bazén začne 
fungovat jako součást obchodní společnos-
ti. Tento model se již osvědčil u mohelnic-
kého kulturního domu a městu nepochybně 
přinesl značné finanční úspory. Proto radni-
ce přistoupila k tomu, že příspěvkovou orga-
nizaci, pod jejíž hlavičkou bazén fungoval, ke 

konci března zrušila a provoz bazénu přejde 
pod stejnou společnost s ručením omezeným 
jako je kulturní dům. Nový název společnos-
ti bude Mohelnické kulturní a sportovní cen-
trum, s. r. o. 
Zrušená příspěvková organizace spravova-
la také areál fotbalového stadionu. Město se 
dohodlo Fotbalovým klubem Mohelnice na 
nové formě spolupráce. Vzhledem k tomu, 
že FK značně investuje do rekonstrukce 

městského majetku v areálu stadionu, pří-
mo se nabízí možnost, že i samotný provoz 
tohoto zařízení bude zabezpečovat fotbalo-
vý klub.
Od tohoto kroku si vedení města slibuje fi-
nanční úspory při zachování či rozšíření na-
bízených služeb a současně tím, že hledá no-
vého jednatele obchodní společnosti i nový 
svěží vítr do plachet mohelnického sportu a 
kultury.                                Ekonomický odbor



5

Ze žIVOTA Ve MěSTě

PR

Mohelnická televize má od února nové složení, ve sledovanosti trhá rekordy

Už přes 20 let mají mohelničtí 
občané možnost sledovat repor-
táže z oblasti sportu, kultury, ale i 
městské politiky. V červenci roku 
2014 byly spuštěny nové webo-
vé stránky a vysílání Mohelnic-
ké televize tak získalo novou tvář. 
Na obrazovkách svých počítačů, 
mobilů nebo tabletů můžete ví-
dat mladé moderátory Terezu Ti-
chou, Elišku Konečnou, Jana Peš-
kara a Šimona Švuba.
Po temném období, kdy byla 
Mohelnická televize jen krůček 
od svého konce, opět vysílání 
ožilo. Tým televize tvoří v sou-
časné době dva kameramani a 
čtyři moderátoři, jejichž hlav-
ní snahou je, aby reportáže byly 
kvalitně a profesionálně zpraco-
vané.
„Mohelnickou televizi jsem před 
20 lety zakládal, před tím jsem 
působil v Litovelské televizi a byl 
jsem u vzniku olomoucké TV 
Morava. Cílem dnešního týmu 
je, aby příspěvky byly nejen roz-
manité, ale i aktuální.“ říká ka-
meraman Ivo Zatloukal.
„Práce v televizi mě baví a jsem 
ráda, že se mohu na reportážích 
podílet,“ řekla redaktorka Tere-
za Tichá. „Mým snem je práce v 
rozhlase, ale i moderování v tele-
vizi mi je blízké,“ dodala Tereza.
„S mluveným projevem nemám 
problém, každoročně se účast-
ním recitačních soutěží. Před ka-

Divadelní představení ke „Dni učitelů“
Ve čtvrtek 9. dubna 2015 v 19 hodin zveme pedagogy, ostatní zaměst-
nance škol i širokou veřejnost do domu kultury na divadelní předsta-
vení ke Dni učitelů. Letos jsme vybrali dvě jednoaktovky Antona Pav-
loviče Čechova – Námluvy a Medvěd – v podání velmi oblíbeného 
Divadelního spolku Václav z Václavova. Věříme, že zejména učitelé se 
příjemně odreagují od své nelehké práce, za kterou jim chceme ales-
poň touto formou symbolicky poděkovat.

Martina Pechová, Ekonomický odbor, oddělení školství

merou je to pro mě nová zku-
šenost, za kterou jsem vděčný,“ 
uvedl redaktor Jan Peškar.
Mohelnická televize nepřináší 
informace jen o kulturních ak-
cích a aktuálních událostech. Ve 
svých nových pořadech se nyní 
zaměří na historii regionu i další 
zajímavá a netradiční témata. 
„Začali jsme vysílat pořady, v 
nichž nabízíme rozhovory se 
současnými ikonami Mohelnice, 
představujeme zastupitele města 
a chceme zavzpomínat i na his-
torii našeho města a jeho oko-
lí,“ říká moderátor Šimon Švub. 
„Moderování mě velmi naplňu-
je a rád bych se této činnosti vě-
noval i nadále,“ dodal s úsměvem 
Šimon Švub.
„Je to zajímavá práce, kterou chci 
dělat, jak nejlépe umím a rád při-
jdu s novými nápady,“ říká Milan 
Konečný, který se od února stal 
novým kameramanem tvM.
Díky Mohelnické televizi lze sle-
dovat také přímé přenosy zasedá-
ní zastupitelstva města. Někteří 
občané si však stěžují na výpadky 
přenosu. Ty mohou být způsobe-
ny pomalým připojením k inter-
netu, zastaralým operačním sys-
témem počítače, apod. Jak sdělili 
Lumír Krkonoška a Michal Hav-
líček z Městského úřadu v Mo-
helnici, kteří se podílejí na pře-
nosech, celá přenosová cesta se 
skládá ze snímací kamery, počí-

tače, který zajišťuje konverzi vi-
dea z kamery do multimediál-
ního proudu, cesty digitálního 
signálu internetem do tzv. strea-
movacích serverů firmy Youtube 
a celého publikačního systému 
Youtube. „Je třeba říci, že sníma-
cí kamera i počítač s encoderem 
jsou nyní takové kvality a výko-
nu, že jsme dosud nezaznamena-
li při ostrém nasazení nedostatky 
v produkci videodat. V přenosu 
internetem se může samozřej-
mě vyskytnout občasný výpa-
dek, protože tyto technologie ne-
jsou od počátku koncipovány 
pro bezvýpadkový režim v reál-
ném čase. Proto tam, kde je za-
potřebí kvalitní přenosová cesta, 
se nasazuje spojení s více jak do-
statečnou kapacitou, ovšem tak-
to je problém minimalizován, ne 
znemožněn.
Dále tu je svět fenoménu Youtu-
be. K tomu je třeba říci, že vyu-
žívaná služba je bezplatná a jistě 
zde nepůjde nikdy o svět profe-
sionálního TV. Požadavky fir-
ma obsluhuje kvalitně a s péčí, 
ovšem jen se silně ekonomic-
kým pohledem na tento segment 

služeb. Protože výpadky signálu 
jsou nyní jen výjimečné a v řádu 
sekud, myslíme, že jde o dobrou 
službu: za skoro žádné peníze je 
tu muziky dost,“ vysvětlili pro-
blematiku pánové Krkonoška a 
Havlíček.
„Jsem rád, že se nám podařilo 
zvýšit sledovanost Mohelnické 
televize. Je to důkaz, že reportáže 
jsou zajímavé a aktuální. Rovněž 
přímý přenos z jednání zastupi-
telstva města je nabízen bez vý-
padků a ve vyšším rozlišení. Ač-
koli jako jednatel jsem skončil ve 
funkci 31.3.2015, jsem přesvěd-
čen, že tým Mohelnické televi-
ze je dobře sestaven a bude dále 
přinášet dobré výsledky. Všem, 
kteří se na reportážích nebo pří-
mém přenosu podíleli, chci za 
jejich dosavadní práci moc po-
děkovat,“ uvedl Ing. Antonín Na-
vrátil. 
Mohelnickou televizi můžete 
sledovat na webových stránkách 
www.mohelnickatelevize.cz, v 
set-top-boxech firmy RPS nebo 
na YouTube kanále TVMohel-
nice. 

 Petra Rosípalová, Šimon Švub

SOUZNĚNÍ OČÍ, MYSLI A RUKOU

výstava Hany Šedinové
do 23. dubna, 8 – 16.30 hodin

Dům kultury 



6

Ze žIVOTA Ve MěSTě

Ztráty a nálezy
Přinášíme aktualizovanou tabulku nalezených věcí. 

Datum
nálezu Nalezená věc Místo nálezu

15. 4.´ 14 Maskáčová bunda ul. Masarykova č. 11, 
Mohelnice

16. 4. ´14 Žluto-zeleno-černý batoh ul. Uničovská, 
Mohelnice

29. 5. ´14 Mobil SONY - XPERIA, černý Ul. Spartakiádní, 
Mohelnice

09. 7. ´14 Zlatý snubní prstýnek Nám. Svobody, 
Mohelnice

28. 8. ´14 Pánské jízdní kolo Mohelnice

28. 8. ´14 Jízdní kolo zn. AUTHOR 
REFLEX s dětskou sedačkou

Mohelnice

24. 9. ´14 Černo-stříbrný mobil LG Mohelnice

13. 11. ´14 Pánské horské kolo 
- FOCUS červené

Mohelnice

01. 12.´14 Pracovní rukavice, 
mobilní telefon NOKIA, čepice

Mohelnice

10. 12. ´14 Pánské jízdní kolo stříbrno 
fialové barvy

Mohelnice

13. 2. ´15 Zlatý snubní prstýnek Mohelnice

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatelnu 
MěÚ Mohelnice, vždy od 08:00 h v pondělí a středu do 17:00 h, v úterý 
a čtvrtek do 15:00 h a v pátek do 11:30 h.
Nebo nám napište, popř. zavolejte, agendu vyřizuje:
Marcela Gebrová, tel.: 583 452 152, e-mail: gebrovam@mohelnice.cz
Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@mohelnice.cz

Zdroj: Odbor kancelář tajemníka, MěÚ Mohelnice

Ředitelky mateřských škol v Mohelnici vyhlašují
Z Á P I S

dětí do mateřských škol pro školní rok 2015/2016
(tj. pro nástup dětí od 1.9.2015 do 31.8.2016)

Ředitelky mateřských škol v Mohelnici v souladu se zákonem č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a vy-
hlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlašují termín a místo pro zápis dětí do mateřských škol.

UPOZORNĚNÍ: V případě, že se rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) 
s dítětem k zápisu nedostaví, nemusí být dítě v pozdějším termínu za-
psáno!!!

Zápis se bude konat na těchto mateřských školách:
MŠ Mohelnice, Na Zámečku 10 13. – 15. 4. 2015 10:00 – 15:00
MŠ Mohelnice, Hálkova 12 13. – 15. 4. 2015 10:00 – 15:00

Zapsány budou děti ve věku od 3 do 6 let. Mohou být zapsány i ty děti, 
které během školního roku 2015/2016 dovrší 3 let.
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) rodný list dítěte, 
očkovací průkaz dítěte, svůj občanský průkaz a žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání, kterou lze vyzvednout předem v mateřské 
škole nebo na podatelně Městského úřadu v Mohelnici.  

Společenská kronika

V měsíci březnu 2015 jsme se rozloučili s těmito našimi 
drahými:
20. února Božena Krylová  1933 Mohelnice 
22. února Ladislav Komárek 1949 Mohelnice 
23. února Libuše Dvořáková 1938 Loštice 
26. února Zdenek Prcín  1945 Vlčice  
26. února Yvetta Zavadilová  1941 Mohelnice 
26. února Jaroslava Navrátilová 1941 Palonín
  2. března Ing. Václav Muzikant  1938 Loštice 
  4. března Jaroslav Ševčík  1947 Mohelnice 
  5. března Jaroslav Havlíček  1935 Moravičany 
  7. března Milan Melhuba  1995 Doubravice 
  8. března Jaroslav Neumann  1954 Klopina 
  9. března Zdenka Štěpánová  1932 Mohelnice 
13. března Anna Plačková 1934 Podolí

Horníček ml.- pohřební služba s.r.o. Moravičany 180
kancelář: nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice 
(dům služeb-nad restaurací Apolo dříve kavárna Elektra)
tel. 776 775 116, 583 455 098, zelená linka zdarma 800 222 220,
stálá služba 24 hodin denně

Dne 1. 4. 2015 uplyne 1 rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček, bratr, tchán, 
zeť, švagr, strýc a kamarád, pan 

Josef ROZSÍVAL. 
Stále vzpomínáme.
Manželka Danuše, 
dcera Hana
a synové Jaroslav a Jiří s rodinami

Dne 5. dubna uplyne 6 roků 
od chvíle, kdy nás navždy opustil pan 

Antonín PETRUŠKA.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Nikdy nezapomenou manželka, 
synové s rodinami
a ostatní příbuzní

K 28. 2. 2015 bylo na Úřadě práce ČR, kontaktním pracovišti Mohelni-
ce evidováno celkem 963 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl 
nezaměstnaných osob byl 7,5 %.  Pouze z Mohelnice bylo k 28. 2. 2015 
v evidenci 469 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměst-
naných osob byl 7,2 %.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
kraslice, výrobky z papíru, perníky,

ručně malované hedvábí, …
pátek 3. dubna od 9 do 16 hodin

Dům kultury 

Průzkum zájmu o výstavbu RD v Mohelnici
Město Mohelnice připravuje po-
zemky pro výstavbu rodinných 
domů v lokalitě „sever“ za hřiš-
těm ulice Růžová, na pozemko-
vé parcele č. 2794/66  v k.ú.  Mo-
helnice. 
Tímto se obracíme na případ-
né zájemce o výstavbu s žádos-
tí, aby městu sdělili  o jak vel-

ké parcely mají v dané lokalitě 
zájem. Dle většinového názoru 
bude zadána úprava projektu. 
Cena připravovaných pozemků 
zatím není známa. 

Kontaktní osoba: 
Alena Fialová na tel. 583 452 

118, Odbor správy majetku 



7

Ze žIVOTA Ve MěSTě

Okrskové kolo recitační 
soutěže „Dětská scéna“ 
Ve dnech 26. a 
27.2.2015 se konalo 
okrskové kolo kaž-
doroční recitační 
soutěže „Dětská scé-
na“. Již druhým ro-
kem spolupořádá s 
DDM Magnet Mo-
helnice tuto soutěž 
i Základní umělec-
ká škola. Jednak pro-
půjčila koncertní sál 
ZUŠ k soutěži, ale 
také se snaží vytvá-
řet (ve spolupráci s 
DDM) mladým re-
citátorům co nejlepší podmín-
ky. Vždyť každý, kdo si v dnešní 
době dá práci, vezme knihu a vy-
bere jeden nebo dva texty a na-
učí se je dobrovolně zpaměti a 
potom je ještě mnohokrát před 
lidmi zarecituje, si maximální 
péči zaslouží.
Letos přinesla soutěž 2 velké 
změny. Ta první byla, že soutěž 
se konala ve dvou dnech. Nižší 
kategorie, kde děti recitují jeden 
text, se konala ve čtvrtek 26.2. 
Jedná se o nultou kategorii (1. tř. 
ZŠ), první kategorii (2. a 3. tř. ZŠ) 
a druhou kategorii (4. a 5. tř. ZŠ). 
Vyšší kategorie, tj. třetí (6. a 7. tř. 
ZŠ) a čtvrtá (8. a 9. tř. ZŠ), kdy 
si mladí recitátoři připravují již 
dva texty a vše je tedy časově ná-
ročnější, se konala v pátek 27.2. 

Tato změna byla přivítána porot-
ci a zvláště soutěžícími 3. a 4. ka-
tegorie, kteří měli pro své výkony 
tolik potřebný klid a čas.
Druhá změna spočívala v tom, že 
soutěžícím byla věnována péče 
učitelky literárně dramatické-
ho oboru ZUŠ Mohelnice, která 
dětem poskytla to, co je dnes na 
vyšších úrovních soutěže (kraj-
ská a celostátní kola) běžné. A to 
tak, že „hrami“ (jak to samy děti 
nazvaly) poskytla uvolnění trémy 
před soutěží a „osahání“ si pro-
storu, kdy si děti mohly v krát-
kosti vyzkoušet podium a malič-
ko rozmluvit.
Soutěže se letos zúčastnilo 51 dětí 
ze ZŠ Vodní, ZŠ Mlýnská z Mohel-
nice, dále ze ZŠ Loštice, ZŠ Úsov, 
ZŠ Kamenná a ZUŠ Mohelnice. 

Výsledky soutěže:
Kategorie 0. 
1. místo Natálie Křupková    (ZŠ Mlýnská, Mohelnice)
2. místo Filip Šmiták (ZŠ Úsov)
3. místo Petr Osička (ZŠ Mlýnská, Mohelnice)
Kategorie 1.
1. místo Petr Kovář (ZŠ Vodní, Mohelnice)
2. místo Eliška Zdráhalová (ZŠ Loštice)
3. místo Ondřej Bravenec (ZŠ Mlýnská, Mohelnice)
Kategorie 2.
1. místo Klára Sedlačíková (ZUŠ Mohelnice)
2. místo Dominika Ševčíková (ZŠ Vodní, Mohelnice)
3. místo František Horák (ZŠ Loštice)
Kategorie 3.
1. místo Jiří Peškar (ZUŠ Mohelnice)
2. místo Karolína Lolková (ZUŠ Mohelnice)
3. místo Julie Petříková (ZŠ Vodní, Mohelnice)
 

Kategorie 4.
1. místo Šimon Švub (ZŠ Vodní, Mohelnice)
2. místo Tereza Horníčková (ZŠ Vodní, Mohelnice)
3. místo Anna Horáková (ZŠ Loštice)

Všem dětem, které recitovaly, patří velké uznání a poděkování.  Obra-
zovou reportáž ze soutěže lze zhlédnout na internetové mohelnické te-
levizi.              Martina Kolářová ZUŠ Mohelnice

Zleva: Karolína Lolková, Jiří Peškar
a Julie Petříková

Informace pomocí SMS
Město již několik let nabízí ob-
čanům bezplatnou informační 
službu, jejímž smyslem je pře-
devším informovat občany o ha-
váriích, výpadcích proudu, uza-
vírkách, jednání zastupitelstva 
města, ale i o kulturním dění ve 
městě a jeho okolí.  Informace se 
rozesílají pomocí SMS zpráv ob-
čanům, kteří o danou službu pro-
jeví zájem a jsou zaregistrovaní 
do informačního systému města. 
Při odesílání zpráv spolupracu-
je město s organizacemi, jako je 
např. Šumperská provozní vodo-
hospodářská společnost (ŠPVS), 
která hlásí odstávky pitné vody a 
havárie. Zde je třeba míti na pa-
měti, že např. havárie vodovod-
ního potrubí je nahlášena vždy 
až nastane, nemůžeme tedy ob-
čanům dopředu zajistit infor-
maci dříve. Taktéž u plánova-
ných odstávek je město závislé na 
rychlosti předání informace od 
společnosti. 
Máte-li zájem o informace do 
Vašeho mobilu, neváhejte a zare-
gistrujte se. Výhodou je, že infor-
maci máte ihned k dispozici, ať 
jste kdekoliv. 
Jak se registrovat k odběru infor-
mací pomocí SMS?
1. Prostřednictvím webových 
stránek na adrese: mohelnice.
smsbrana.cz  
a) zadáte své telefonní číslo,
b) bude Vám odeslána ověřova-
cí SMS s autorizačním kódem, ten 
opíšete a stisknete tlačítko "Ověřit",
c) zobrazí se Vám údaje, které 
je nutné vyplnit pro registraci, 

popř. je může-
te pouze upra-
vit (změnit), pro 
uložení stiskně-
te "Uložit" a poté se stačí jen od-
hlásit.
Registrace je ZDARMA.
 2. Osobně návštěvou na podatel-
ně Městského úřadu Mohelnice
Zde nahlásíte Vaše jméno, pří-
jmení, adresu bydliště, telefonní 
kontakt a okruh informací kte-
ré chcete dostávat (obecné in-
formace - odstávka vody, plynu, 
elektřiny, jednání zastupitelstva; 
kultura a sport).
3. Telefonicky nebo e-mailem
Zavoláte na telefonní číslo 583 
452 135 nebo napíšete na e-
mail: maresovaj@mohelnice.cz , 
zde uvedete Vaše jméno a pří-
jmení, adresu bydliště, telefonní 
kontakt a okruh informací, které 
chcete dostávat.
Registrací do systému dáváte 
současně souhlas k tomu, že Vám 
mohou být příslušné SMS zprávy 
zasílány. Zasílané SMS informace 
jsou pro Vás bezplatné. Na zasíla-
né SMS z čísla 604 486 922, pro-
sím, neodpovídejte.
V případě, že si nepřejete infor-
mace pomocí SMS zpráv do-
stávat, provedete Vaše odhlá-
šení totožně jako registraci, 
pouze stisknete tlačítko „Zru-
šit odběr“ nebo nám zavolejte 
na tel. 583 452 135, 606 022 821 
a my provedeme zrušení odbě-
ru za Vás.
Zdroj: Odbor kancelář tajemníka 

MěÚ Mohelnice

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI
A MAKOVÝCH BUCHTÁCH

neděle 12. dubna v 15 hodin - Dům kultury 

PR



8

Kontaktuje inzertní oddělení
Mohelnického zpravodaje

srpen2014

Oslovte své zákazníky téměř zadarmo!

Ze ŠkOl

Děti a rodiče, vítejte u nás…
Rok se s rokem sešel a blíží se období zápisů 
dětí do MŠ. Rádi bychom Vás pozvali k zápi-
su do naší MŠ Na Zámečku 10. Zápis se bude 
konat ve dnech  13.-15.4.2015 a je spojen se 
Dnem otevřených dveří.
Na co se u nás můžete těšit a co vám nabí-
zíme?
Nově zrekonstruovaná barevná mateřská ško-
la má 8 tříd (6 tříd na hlavní budově, 2 tří-
dy na nedalekém elokovaném  pracovišti - MŠ 
Zámecká). Kromě běžných tříd přijímáme 
děti i do třídy speciální – logopedické s kvali-
fikovanou učitelkou (speciální pedagog z ob-
lasti logopedie). 
Naše MŠ do své výchovně-vzdělávací práce 
v hojné míře zařazuje prožitkové učení. Děti 
poznávají okolní svět na základě prožitků a 
zážitků. S dětmi např. pečeme štrůdl, perníč-
ky, vaříme polévku, exkurzemi přibližujeme 
práci kadeřnice, prodavačů, hasičů, autome-
chaniků…Dle možností zveme do tříd např. 
policisty, zdravotní sestru, atd. Tím se děti 
blíže seznamují nejen s jejich profesemi, ale 
zároveň poznávají život ve společnosti. 
Při práci klademe velký důraz na environmen-
tální výchovu, která dětem přibližuje přírodu 
a učí je přírodu chránit. Vytvořili jsme úspěš-
ný projekt ve spojení s Občanským sdruže-
ním Ryzáček. Letos na projekt navazujeme té-
matem Les a jeho proměny. Vydali jsme se na 
výlet, kde jsme pozorovali les v jeho podzim-
ní kráse. Výstupem byla práce s nasbíranými 
přírodninami a následná výstava v MŠ. Při-
pravujeme další výlety do lesa a vycházky do 
okolí, kde si budeme všímat proměn přírody 
v různých ročních obdobích.
Spolupracujeme také s rodiči. Ti jsou infor-
mováni o dění v MŠ, chystaných akcích a ví-
táme jejich zapojení se a účast. Letošní školní 
rok jsme zahájili společnou akcí s rodiči Pod-
zimní hrátky, kde mimo jiné byla ukázka sov. 
Dále jsme si zazpívali se skupinou A.M. Úlet 
Moravičany při rozsvěcení vánočního stro-
mu na zahradě MŠ. Již tradicí se stalo paso-
vání předškoláků na školáky spojené s osla-
vou Dne dětí. 
Během roku nabízíme dětem i spoustu dal-
ších aktivit - předplavecký výcvik předškolá-
ků, výuku angličtiny a nesmíme zapomenout 
ani na dětský pěvecký sbor Pomněnky, který 
každoročně získává velmi kladné hodnocení 
na přehlídce pěveckých sborů Zlatá lyra Šum-
perk. Ve třídách se klade důraz na všestran-
ný rozvoj dětí, rozvoj samostatnosti a indivi-
duální přístup.

Velmi úzce spolupracujeme s celou řadou 
subjektů našeho města. Děti chodí recitovat 
a zpívat na vítání občánků do muzea, senio-
rům, podílíme se na výzdobě Duhové čajov-
ny, penzionu na Lidické ulici, městského ba-
zénu a knihovny. Pěvecký sbor vystupuje na 
akcích pořádaných Domem kultury Mohelni-
ce. Pravidelně navštěvujeme knihovnu, spolu-
pracujeme s DDM Magnet, s firmou Siemens, 
s Charitou Zábřeh, navštěvujeme divadelní i 
hudební představení, spolupracujeme se zá-
kladními školami. S nadšením využíváváme 
možnost cvičit v tělocvičně ZŠ Vodní, pro ro-
diče pořádáme besedy s učiteli 1. tříd., kde je 
možnost zkonzultovat otázky týkající se při-
pravenosti dětí do ZŠ. Odbornou konzulta-
ci řešíme s pedagogicko-psychologickou po-
radnou.
V tomto období naši MŠ navštívila Česká 
školní inspekce, která provádí kontrolní čin-
nost na školách a školských zařízeních. Z je-
jich závěrečné zprávy citujeme:
„…MŠ vytváří vhodné podmínky vstřícným 
způsobem a pohodovou atmosférou, umož-
ňuje dětem získávání dovedností, postojů i 
hodnot a rozšiřování jejich poznatků důleži-
tých pro osobnostní rozvoj a uplatnění. Mezi 
přednosti patří důsledně uplatňované integro-
vané pojetí předškolního vzdělávání, vhodné 
metody činnostního, prožitkového, koopera-
tivního a spontánního sociálního učení i mi-
mořádná pozornost věnovaná vyváženos-
ti volných a řízených činností dětí s důrazem 
na dostatečný prostor pro dětskou hru, jako 
hlavní aktivitu předškolního vzdělávání. 
Kvalita předškolního vzdělávání je při napl-
ňování vzdělávacích záměrů podporována vý-
znamným zkvalitňováním materiálních pod-
mínek ve prospěch bezpečnosti a podnětnosti 
prostředí, příznivými personálními podmín-
kami, dobře stanovenými cíli školy, funkční 
kooperací pedagogických pracovnic a spolu-
prací se zainteresovanými partnery…“
Zároveň stále pracujeme i na modernizaci ob-
jektu. Předškolní třídy dostaly tablety, na kte-
rých si děti formou vzdělávacích programů 
obohacují své vědomosti a zároveň přichází 
do styku s výpočetní technikou. Zahrada MŠ 
momentálně prochází postupnou rekonstruk-
cí - vybudovaly se dvě nové terasy s umělým 
povrchem a postupně dojde k výměně a ob-
nově herních prvků.
Takže, jestli jste zvědavi, jak se nám v MŠ žije, 
přijďte mezi nás.
  kolektiv pedagogů MŠ

Autoři: Kristýna Dosedlová, Bára Hopjanová, 
Viktor Pospíšil, Jakub Wiess)

Mandala dětem
od žáků ze ZŠ Vodní
Projekt Manda-
la dětem vyhlašo-
vaný každoročně 
Centrem manda-
la v Brně, má za cíl 
finančně podpo-
řit děti z náhradní 
rodinné péče při 
jejich začleňování 
do běžného života. 
Za výtěžek z projektu je vybavován cvičný byt, 
v něm se děti odcházející z dětských domovů 
učí samostatnému životu.
Do projektu se už druhým rokem zařadili i žáci 
ZŠ Vodní. Mandaly zpracovávali v rámci ho-
din výtvarné výchovy i zájmového kroužku. Ti 
menší využívali k tvorbě předlohy, starší žáci 
tvořili mandaly vlastní, originální. Používali 
různé výtvarné techniky – kresbu, malbu, ko-
láž.  Z celkem 937 přihlášených mandal z celé 
republiky bylo na základě veřejného hlasová-
ní přes internet vybráno 50 mandal do putovní 
výstavy a do kalendáře pro rok 2016 (všechny 
mandaly jsou prodejné, stejně jako kalendář). 

Mezi 50 vybranými jsou i 4 mandaly našich 
žáků (Pavly Kukrlové, Valerie Eliášové, Ane-
ty Dokoupilové a Šimona Pazdery). Všem zú-
častněným žákům patří velký dík, stejně jako 
jejich vyučujícím, kteří s nimi mandaly vyrá-
běli a pomohli při hlasování. Výběr mandal 
sice soutěž připomíná, ale v celém projektu 
jde hlavně o zábavu při tvoření a radost ze za-
pojení se do benefičního projektu.
Více o projektu na http://www.centrum-man-
dala.cz/blog/mandala-detem-jak-dopadlo

 Lenka Dokoupilová



9

ZAJíMAVOSTI

Charitní hospicová poradna nabízí 
podporu a pomoc domácím pečujícím 

Na ZŠ
Vodní tvoří
i rodiče

Stejně jako v minulých letech i 
letos probíhal na naší škole po 
dobu 12 týdnů kroužek kerami-
ky pro rodiče s dětmi. Maminky 
a babičky nejen z Mohelnice, ale i 
Moravičan, Loštic a Radnice tvo-
řily se svými ratolestmi a vyrá-
běly dekorace, užitnou a zahrad-
ní keramiku. Po prvním výpalu 
a následném dekorování vždy s 
napětím očekávaly, jaké kouzlo 

V kroužku keramiky
vznikají krásné výtvory

udělá s glazurou v peci druhý vý-
pal. Tvořivá atmosféra, nadšení 
a radost ze společně strávených 
chvil přímo „dobíjely baterky“ v 
naší uspěchané a stresem přesy-
cené době.  Poděkování patří ve-
dení školy za vstřícný přístup při 
organizaci kroužku a všem, kteří 
se na příjemných okamžicích po-
díleli. Těším se na další společné 
lekce. Lenka Dokoupilová

Usnadnit domácím pečovate-
lům jejich nelehkou práci pomo-
hou služby nově zřízené Charitní 
hospicové poradny. Charita Zá-
břeh se tak rozhodla podpořit lidi, 
kteří se doma starají o své blíz-
ké. Nabízí jim škálu služeb: po-
radenství v oblasti péče, pomoc 
při orientaci v široké nabídce in-
kontinenčních a zdravotních po-
můcek, zapůjčení zdravotních a 
kompenzačních pomůcek (včetně 
prostředků zdravotnické techniky 
– oxygenátoru, lineárního dávko-
vače, infuzní pumpy aj.), sociální 
poradenství i možnost konzulta-
ce léčby bolesti s lékařkou z am-
bulance bolesti. Pečující mohou 
informace k problematice péče o 
nemocné, umírající i doprováze-
ní nemocných čerpat i z publika-
cí, které poradna nabízí k zapůjče-
ní. Nemocným a jejich rodinám 
zprostředkuje pracovnice porad-
ny i konzultaci – rozhovor s pas-
toračním pracovníkem nebo v 
případě zájmu o doprovázení také 
kontakt s duchovním.
Součástí hospicové poradny je také 
setkávání pečujících ve svépomoc-
ných skupinách. Pravidelně jed-
nou za měsíc mají pečující prostor 
ke vzájemnému sdílení svých zku-
šeností s lidmi, kteří jsou v obdob-
né situaci. Jsou pro ně připraveny 
také přednášky na různá témata – 

ošetřování, výživa, pomůcky, soci-
ální poradenství včetně těch, kte-
rá povzbudí a podpoří je samotné.  
Setkání probíhají v zasedací míst-
nosti Charity Zábřeh (Žižkova 15, 
Zábřeh).
Aktivity vznikly v rámci realizace 
projektu „Domácí hospic – moder-
ní a kvalitní doprovázení nemoc-
ných a pečujících“. Jeho součástí 
bude také dovzdělání pracovníků v 
oblasti doprovázení nemocného a 
jeho rodiny a modernizace IT vy-
bavení, díky němuž dojde k úspoře 
času ve prospěch pacientů vykazo-
váním výkonů přímo v terénu. 
Charitní hospicová poradna fun-
guje v Zábřehu na ulici Farní 1 a 
je otevřena v pondělí od 12 do 16 
hodin a ve čtvrtek od 8 do 12 ho-
din. Pro více informací nebo kon-
zultaci lze kontaktovat koordiná-
torku hospicového týmu Mgr. 
Martu Třískovou, DiS. telefonic-
ky: 736 510 816 nebo mailem: 
domaci.hospic@charitazabreh.
cz. Informace jsou i na webových 
stránkách Charity Zábřeh www.
charitazabreh.cz.   
Podpořeno z programu švýcar-
sko-české spolupráce Ministerstva 
zdravotnictví ČR (Supported by a 
grant from Switzerland through 
the Swiss Contribution to the en-
larged European Union).

Jana Skalická



10

ZAJíMAVOSTI

Hrad a tvrz v Mohelnici o stavbě nové tvrze Viléma z Mi-
ličína v polovině 15. století je sta-
vebně historickým průzkumem 
doložená výstavba středověké-
ho domu v Hradební ulici. Pokud 
měla tato stavba vzniknout v Hra-
dební ulici na místě objektů bis-
kupova dvorce a pozdějšího hra-
du či domu, které byly předtím 
zničeny, jak autoři na str. 20 svého 
stavebně historického průzkumu 
předpokládají, a po nichž se nic 
nedochovalo, tak jak je možné, že 
tento biskupův dům, který nemo-
hl stát mimo bývalý hradní areál, 
byl ještě v polovině 15. století pro-
kazatelně v majetku mohelnické-
ho fojta? Závěry Drahomíra Po-
lácha a Evy Kösslerové poněkud 
skřípou. Proč nepřipustit, že dale-
ko pravděpodobnější je umístění 
areálu biskupova hradu na ostrož-
nu nad pozdější Vodní bránou, je-
hož součástí byl i kostel. Hlubo-
ký úvoz, prokázaný geofyzikální 
sondou, který je dnes zasypán a 
který vedl mezi kostelem a zadní 
frontou domů na náměstí (na této 
navážce stojí část presbytáře kos-
tela, vystavěného ve druhé polo-
vině 15. století) byl dostatečným 
obranným prvkem a vedl zde ko-
munikaci přímo do Třebovské 

Loňského roku v listopadovém čís-
le Mohelnického zpravodaje vyšel 
článek o domu v Hradební ulici 17, 
kam klade tradice narození praž-
ského arcibiskupa Brusa. Autor 
onoho textu na adresu uvedeného 
domu tvrdí: „Dokonce se spekulu-
je, zda právě tento dům nebyl bis-
kupským hrádkem“. Ano, i v sou-
časnosti zůstává u spekulací. Proto 
je překvapující závěr, v němž jsou 
spekulace podpírány jen a pouze 
údaji o názvech domů v Hradeb-
ní ulici označovaných „Na tvrzi“, 
„pevnost u hradeb“ apod., aniž by 
bylo řečeno další. Z toho mála si 
čtenář vyvodí závěr, že biskupský 
hrad či hrádek stál právě tady. 
Je ošidné vycházet jen z jednoho 
textu, kterým je stavebně histo-
rický průzkum provedený a zpra-
covaný Drahomírem Poláchem a 
Evou Kösslerovou a vybírat z něho 
jen některé závěry, které sami au-
toři považovali za alternativní a 
spekulativní, přehlížet, že Polách s 
Kösslerovou po provedení staveb-
ně-historického průzkumu domu 
Hradební 17 konstatovali, že vzni-
kl jako součást tvrze prokazatelně 
koncem 14. století, tedy o téměř 
století později než je biskupův hrad 
jmenován v pramenech. Jejich tvr-
zení, že mohl být postaven na mís-
tě bývalého biskupského dvorce 
nelze přímými důkazy doložit ani 
vyvrátit. Jedná se jen o předpo-
klad. Geofyzikální sondy potvrdi-
ly jen to, že středověký dům Hra-
dební 17 stojí na návrší. Nic víc. Ze 
13. století, do kterého se mohelnic-
ký hrad hlásí svým pozdějším pí-
semným doložením k roku 1302, 
se žádný doklad stavby v Hradeb-
ní ulici nedochoval. Z tohoto fak-
tu musíme stále vycházet. Ostatní 
opravdu zůstává v ráji spekulací.
Sami autoři stavebně historické-
ho průzkumu si protiřečí, když 
nerespektují své závěry o stá-
ří domu v Hradební ulici a spo-
jují „za každou cenu“ dochova-
né zbytky tvrze v Hradební ulici 
s biskupovým domem. Naopak 
stavebně historický průzkum 
nejstaršího křídla mohelnického 
muzea jasně prokázal, že se jedná 
o stavbu ze 13. století, jejíž analo-
gie z té doby nacházíme v podu-
najských oblastech včetně Brati-
slavy. O tomto domu jsem psal v 
Mohelnickém zpravodaji z břez-
na 2005. Tzv. biskupův dům byl 
na počátku 14. století předán do 
vlastnictví mohelnickému foj-

tovi, který byl tehdy nejvyšším 
představitelem města. Změna 
majitele je dávána do souvislosti 
s přenesením správy mohelnické 
provincie na hrad Mírov.
Ale co s tvrzí v Hradební ulici? Již 
Polách s Kösslerovou si povšimli, 
že historik Václav Kubíček ve své 
práci Z dějin města Loštic hovoří 
o tvrzi v Mohelnici. Tato tvrz byla 
od šedesátých let 20. století omy-
lem kladena do Libivé. Jak k omy-
lu došlo, jsem objasnil v článku 
„Libivá přišla o středověkou tvrz“, 
uveřejněném na stránkách Mo-
ravského severu 2. 5. 2000 a tyto 
poznatky jsem využil v článku „Je 
tzv. Brusův dům i zapomenutou 
mohelnickou tvrzí?“ otištěném v 
Mohelnickém zpravodaji v červ-
nu a červenci roku 2000.
Jen ve stručnosti. V polovině 15. 
století vyměnil Vilém z Miličína 
svou zástavu na manství Blansko 
za Mohelnici, čímž ztratil sídlo, 
které mu poskytovala blanenská 
tvrz. Nové sídlo si vystavěl v Mo-
helnici, jak dokumentuje text zá-
pisu další zástavy Mohelnice po 
Vilémově smrti, tentokrát Janu 
Zoubkovi a Jakšovi z Ojnic. V lis-
tině olomouckého biskupa Tasa z 
Boskovic z roku 1466, v níž byla 
Zoubkovi a Jakšovi zástava při-
souzena, se praví, že předmě-
tem zástavy je město Mohelnice 
s předměstím „se vsí Libivi i s tú 
dolní rolí v Květini … i s tú čtvrti 
roli, kterouž pan Vilém dobré pa-
měti k tvrzi té, kterouž tu v Mo-
helnici jest vstavil, přikoupil jest“ 
a ještě dále, že oba biskupovi vě-
řitelé smí brát dřevo „k té tvrze 
a dvora stavení v Mohelnici a k 
opravám města“. První zmínka o 
mohelnické tvrzi je však již v listi-
ně vystavené olomouckým bisku-
pem Bohušem ze Zvole 7. dubna 
1456, v níž se dočteme, že na hrad 
Mírov mají být odváděny obilní 
dávky z polí pod Květínem kromě 
„té čtvrti, jak k tvrzi do Mohelni-
ce má být přikoupena“. V latin-
ské listině z roku 1460 osvobozuje 
biskup Tas z Boskovic Mohelnic-
ké mimo jiné od robot, které vy-
konávali také k tvrzi, která je zde 
označena „munitio sive Castel-
lum“, tedy „tvrz neboli hrádek“.
Položme si otázku, kde Vilém z 
Miličína zde v Mohelnici novou 
tvrz vystavěl? Na místě současné-
ho muzea? Tomu odporuje archi-
tektura nejstarší části tohoto ob-
jektu. Naopak časově blízká údaji 

ulice. Ostrožnu stačilo přetnout 
příkopem někde v místech, kde 
končí loď současného kostela vy-
stavěná ve druhé polovině 15. sto-
letí, a obehnat areál opevněním.
Označení středověkého domu v 
Hradební ulici a domů okolních 
„Vestunghaus, Vesten, Vestung an 
der Mauer, Duom na Tvrzi“ v do-
bových pramenech neříká nic ji-
ného než, že zde skutečně stávala 
tvrz. Nechám na úsudku čtená-
řů, zda sem umístí biskupův dům, 
nebo tvrz Viléma z Miličína.
Jen bych připomenul, že objekt 
Hradební 17 byl v roce 1998 za-
psán do seznamu kulturních pa-
mátek, neboť se jedná o jednu z 
nejstarších staveb ve městě, k níž 
je navíc tradicí vztahováno naro-
zení významné osobnosti, praž-
ského arcibiskupa Antonína Bru-
sa. Představitelé Mohelnice se k 
této památce doposud chovají 
macešsky. Není mi známo, že by 
podnikli nějaké rozhodné kro-
ky k jejímu koupení a důstojné-
mu využití. Ona si je po nezbytné 
rekonstrukci a restaurátorských 
pracích zaslouží.        

Zdeněk Doubravský,
Vlastivědné muzeum v Šumperku

Středověký dům v Hradební ulici

DPS Arietta 
jubilejní koncert

sobota 11. dubna v 18 hodin  -  Dům kultury Mohelnice 

POZDNÍ SBĚR 
JDO Loštice

středa 22. dubna v 19 hodin  -  Dům kultury Mohelnice 



11

ZAJíMAVOSTI

Soutěžte o vstupenky do kina 
V úterý 21. dubna v 19 hodin se v Biografu 88 promítá český film 
Pohádkář. Příběh o touze, podvodu a věčném odpouštění. Příběh 
lidí ztracených v bludišti lásky, z kterého nemohou a možná ani ne-
chtějí najít cestu. Protože láska podobně jako lež bývají slepé.
Máte-li chuť si zasoutěžit o vstupenku, odpověď na otázku s kon-
taktními údaji pošlete na e-mail: rosipalova@mksdk.cz, předmět 
SOUTĚŽ nebo doneste do Infocentra do 13.4.2015. Účastí v soutěži 
souhlasíte s uvedením svého jména v případě výhry pro propagační 
potřeby pořadatele. Ve filmu hraje i známá modelka. která?
a) Daniela Peštová    b) eva Herzigová                                      PRo

Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice
a Mohelnické kulturní centrum Mohelnice pořádají

JARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI 
sobota 25. dubna, 15 – 18 hodin - DK Mohelnice

Program: hry a soutěže o ceny,  vystoupení zájmových kroužků DDM 
Magnet,  diskotéka nejen pro nejmenší.
Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE MAGNET MOHELNICE
pořádá pro děti z 1. - 9. tříd tradiční

PŘíMěSTSkÉ TÁBOrY 
1. příměstský tábor: 13. - 17. 7.  3. příměstský tábor: 17. - 21. 8.
2. příměstský tábor: 20. - 24. 7. 4. příměstský tábor: 24. - 28. 8.
Cena příměstského tábora: 700 Kč
    

Podrobnější informace obdržíte na plakátech, internetových stránkách 
DDM Magnet www.sweb/ddm.mohelnice.cz nebo v DDM Magnet 
Mohelnice, Spartakiádní 8, tel.: 583 431 813.
 Miroslav Škopík, DDM Magnet Mohelnice 

Vysbírané potraviny pomohou 
lidem v nouzi na Mohelnicku  

Jarní materiální sbírka
16. –18. dubna 2015 pořádá Cha-
rita Zábřeh tradiční sbírku šat-
stva, obuvi, lůžkovin, domácích 
potřeb a elektrospotřebičů. Věci 
budou sbírány ve čtvrtek a pátek 
od 9 do 17 hod a v sobotu od 9 do 
12 do přistaveného nákladního 
auta na Náměstí Svobody u Mo-
helnického kulturního centra. 
Zachovalé věci budou předá-
ny do charitního sociálního šat-
níku a skladu, neupotřebitelné 
věci budou předány k dalšímu 

průmyslovému zpracování nebo 
ekologické likvidaci. Charita pře-
dem děkuje také za příspěvek na 
úhradu nákladů spojených se 
sbírkou (doprava nákladním au-
tem, obalový materiál), který je 
cca 1Kč na 1kg. Přispět lze do za-
pečetěné pokladničky umístěné 
na sběrném místě.
Připravte se tak na jaro - provět-
rejte domácnosti a zbavte se ne-
potřebných věcí.

Jana Skalická

V zázemí Denního stacionáře 
Okýnko Charity Zábřeh na Zá-
mecké 11 je v současné době 
umístěn sběrný potravinový box. 
Slouží k průběžnému sbírání po-
travin, kam je mohou ukládat 
dárci, kteří se rozhodnou tak-
to pomoci potřebným. Cílem 
a základním důvodem projek-
tu potravinového boxu je posíle-
ní solidarity mezi lidmi formou 
vzájemného darování potravin 
potřebným občanům. Sesbírané 
potraviny budou prostřednictvím 
Střediska potravinové pomo-
ci Charity Zábřeh distribuovány 
potřebným občanům, zejména 

osobám v krizi, osobám bez pří-
střeší, rodinám s malými dětmi 
a osobám v dlouhodobé nepříz-
nivé sociální situaci. Umístěním 
potravinového boxu do zázemí 
na Zámecké 11 chce Charita při-
blížit dostupnost svých služeb, 
které směřují této cílové skupině, 
také na Mohelnicko.
Do potravinového boxu lze vklá-
dat trvanlivé potraviny: těstovi-
ny, mouka, rýže, olej, luštěniny, 
konzervy, zavařeniny, instant-
ní polévky a omáčky, trvanlivé 
mléko. Zázemí na Zámecké 11 je 
otevřeno ve všední dny od 8 do 
15.30 hod.              Jana Skalická

Jak dál s kanalizací?
Na posledním řádném zasedání 
zastupitelstva zastupitelé schvá-
lili příspěvek na přípojky obča-
nům, kteří se budou na kanali-
zaci nově připojovat ve výši 200 
Kč za metr délkový nové přípoj-
ky. Při položení nové kanalizace 
se nejprve položí do země nová 
stoka, která se zasype, natlakuje 
vzduchem a odzkouší se její těs-
nost. Následně se kopou odboč-
ky zakončené revizní šachtou, 
které se zasypou, a rovněž se je-
jich nepropustnost zkouší tla-
kem vzduchu. V případě, že do-
jde k poklesu tlaku, musí se daná 
odbočka vykopat znovu. Při re-
konstrukci kanalizace se pokládá 
nová stoka, do které se za provo-
zu jednotlivých domů přepojují 
přípojky rovnou. Zrekonstruova-
ná stoka se i s přípojkami zasy-
pe a zahutní. Po dodělání stoky 
se firma vrací, musí znovu ob-
nažit přípojku, na kterou usa-
dí revizní šachtu. Po zhotove-
ní revizních šachet se vzduchem 
kontroluje těsnost zrekonstru-
ované stoky. Jakmile je tedy do-
končena celá kanalizace i s reviz-

ními šachtami, mohou se kopat 
samotné přípojky od revizních 
šachet k domům. Problémem je 
to, že kanalizace v jednotlivé uli-
ci musí mít napojení na čističku 
odpadních vod. A to je k dnešní-
mu dni problémem ulic Masary-
kova, Horních Krčem a dalších. 
Ve službách radnice bude pra-
covat odborník na tuto proble-
matiku, který bude komunikovat 
s občany budujícími nové přípoj-
ky. Týká se to všech občanů, kte-
ří ke dnešnímu dni neplatí stoč-
né. Jde převážně o občany bydlící 
na Horních, Dolních Krčmách a 
v Podolí. Jiná situace je v případě 
občanů platících v současné době 
stočné. S těmi bude komunikovat 
pan Jiří Vykydal, zástupce Mo-
helnice ve společnosti VHZ a.s., 
jelikož jejich přípojky budou 
plně hrazeny společností VHZ. 
Jde o občany převážně bydlící na 
ulici Masarykova a Boženy Něm-
cové. Termíny k zahájení pra-
cí všech přípojek budou známy 
do konce dubna a občané budou 
kontaktováni. 

Informace starosty 

Sobota 30. května v 19 hodin,
předprodej od 1. dubna



12

INZerce

Sokolky pilně nacvičují



13

HISTOrIe

Z historie Městské věže
kardinálem Fürstenbergem z mí-
rovských lesů. Stavbu vedl stavi-
tel Aulig ze Šternberka a tesařský 
mistr Hausmann z Domašova. 
22. října 1876 byla na vrcholu 
věže tesařským polírem Seidlem 
z  Krákořic upevněna osmihran-
ná „makovice“ z měděného ple-
chu se železným kovaným kří-
žem. Ten je 4 m vysoký a 3 hroty 
jsou upraveny na bleskosvod. 
V roce 1877 dalo město věž ná-
kladem 1400 zlatých omítnout. 
Tuto práci vedl mohelnický sta-
vitel Sova.
Další oprava provedena 5. 9. 1902. 
Další následovala 23. 8. 1921.
Na sklonku 2. světové války byla 
střecha věže poškozena střelbou, 
okamžitou provizorní opravu pro-
vedl Eduard Weinlich.
V letech 1949–1952 byla prove-
dena generální oprava věže. Te-
sařské práce vedl tesař František 
Nosek. Byly zhotoveny skleněné 
číselníky a byla provedena výmě-
na čtyř gotických oken se žaluzi-
emi. Práce provedly komunální 
služby. Na zednických pracích se 
podílel zednický polír Josef Pou-
líček s brigádníky. Finanční ná-
klady si vyžádaly 1505 tisíc Kčs.
V roce 1952 byla z makovice věže 
vyzvednuta schránka s doku-
menty, které zde byly uloženy v 
roce 1876. Do schránky byly pak 
znovu uloženy spolu s doklady 
současnosti.
Oprava městské věže v roce 1988
Projekt byl zpracován v roce 
1983 projektovým ústavem Čes-
kého svazu spotřebních družstev 
Praha, středisko Bzenec. Opra-
va věže byla zahájena v září 1987, 
ukončena v červenci 1988, jed-
nalo se o výměnu trámů a kryti-
ny. Břidličná krytina byla nahra-
zena měděným plechem.
Vlastní opravu prováděli pracovní-
ci pokrývačské čety JZD Hontian-
ské Němce, okres Zvolen. Staveb-
ní dozor vykonával místopředseda 
měst NV Ing. Zacpal. Celkové ná-
klady činily 1 363 tisíc Kčs.
29. června 1988 byla schránka 
opět vyjmuta a její obsah byl pře-
dán muzeu. 
30. června 1988 byla do kopule 
uložena další schránka s fotogra-
fiemi z výstavby města od roku 
1945 spolu s podpisy osob, které 
se na opravě podílely, a zprávou o 
činnosti měst NV v  Mohelnici.

Ctirad Štipl,
kronikář města Mohelnice

Z mohelnické farní kroniky
W. Hausner dokončení

1910
V tomto roce oslavil farář svoje 
osmdesáté narozeniny. Při této 
příležitosti se mu dostalo titulu 
papežského domácího preláta.
rozšíření nadace V. Hausnera
V tomto roce došlo ke značné-
mu rozšíření nadace faráře Vin-
cence Hausnera z roku 1897, a to 
darem Otilie Wintrové, vdovy po 
hejtmanovi, která zemřela 1. červ-
na 1909. Tento odkaz se sestával 
z jejího měšťanského domu v La-
zebnické ulici č. 68 a k němu ná-
ležející pole podle čísel parcel-
ních: č. 1596 o výměře 2 ha 21 arů 
a 63 m, č. 1597 1 ha 62 arů 21 m, 
č. 1598 2 ha 35 arů 94 m. Toto vše 
odkázala k účelu zřízení sirotčin-
ce v Mohelnici. Ve své závěti vy-
slovila přání, aby na budovu sirot-
čince byl upraven její dům.
1911
Tridium v Mohelnici
Od sedmého do jedenácté-
ho února tohoto roku měl pro-
slulý kazatel, důstojný pan Šte-
fan Schnee, z řádu Dominikánů 
v Olomouci, v Mohelnici tridium 
(třídenní). Jeho kázání se zúčast-
nilo velké množství věřících.
1912
Nadace na osvětlení Olivetské 
hory
Vdova Františka Reiclová založi-
la nadaci ve výši 1000 korun na 
osvětlení kapličky při farním kos-
tele se sousoším Olivetské hory.
O rok později paní Josefa Rá-
mertová, vdova po kloboučníko-
vi, nechala toto sousoší restauro-
vat nákladem 525 korun
1913
Zakoupila vdova Josefa Honiková 
pro farní chrám jeden zelený or-
nát a tepich (koberec) k hlavní-
mu oltáři k slavnostním účelům. 
Oboje za 750 korun. (Koberec se 
používá dodnes v kapli sv. Anny.)
Úmrtí faráře Vincence Hausnera
Reverendessimus Dr. Vincenec 
Hausner, kanovník, papežský do-
mácí prelát, konsistorní rada a 
asesor, arcikněz, děkan a mohel-
nický farář, rytíř c.k. řádu Františ-
ka Josefa, zemřel po svém 23letém 
úspěšném působení v Mohelni-
ci dne 22. dubna 1913 a byl po-
hřben do čestného hrobu na hřbi-
tově v Mohelnici. R I P. (Hrob byl 
u hřbitovní zdi na straně vchodu 
na hřbitov.)

Helmut Bartoš

1908
Generální visitace
Od 20. 
ervna do 3. července prováděl ve 
zdejším děkanátě Jeho excelen-
ce, kníže, arcibiskup Dr. Franti-
šek Bauer generální visitaci, která 
proběhla bez jakýchkoliv závad a 
k plné spokojenosti velectěného 
visitátora.

Zasazení posledního chórové-
ho okna
Krátce před vizitací bylo v barev-
ném provedení s vyobrazením 
krále Davida usazeno poslední 
chórové okno (na kůru), a tím 
byla dokončena renovace jižní 
stěny hlavní chrámové lodi, a tím 
skončena i renovace celého far-
ního chrámu. Kostel se opravo-
val 20 roků. Od jeho zničení při 
požáru města v roce 1841 uběhlo 
dlouhých 70 roků

Sousoší rozloučení Ježíše s 
matkou Marií
Bez povšimnutí nemohou zůstat 
zásluhy zdejšího inženýra pana 
Františka Jeniše, který se ne-
malou měrou zasloužil o obno-
vu celého farního chrámu. Pán 
Bůh mu odplať! Zakončení těch-
to oprav bylo za nemalých obě-
tí korunováno postavením sou-
soší Rozloučení Ježíše s matkou 
Marií, pro které byla vedle kaple 
sousoší Olivetské hory postavena 
další malá kaplička. Obě sochy 
zhotovil sochař Rifeser ze Svaté-
ho Ulrichu v Tyrolích za přija-
telnou cenu 433 korun. Oproti 
tomu vymalování, zamřížování a 
zasklení této malé kapličky stálo 
tolik, co obě sochy dohromady.
Na úhradu tohoto vydání daro-
vala paní Karolina Knyrschová, 
manželka úředníka berního úřa-
du, obnos 900 korun. Dosavadní 
stavební vydání bez jmenované-
ho daru obnášelo 3.053 koruny a 
83 haléřů a bylo hrazeno z kostel-
ního majetku. Bohu díky, že je již 
celá obnova chrámu skončena. 

1909
Stavba elektrárny
Město koupilo Moravní mlýn a 
rozhodlo se při něm vybudovat 
vodní elektrárnu, která by měla 
vyrobit elektřinu pro osvětlení 
města Mohelnice a mírovskou 
věznici. Celkové náklady spojené 
s touto výstavbou mají činit sko-
ro jeden milion korun.

Věž je 70 m vysoká, čtvercové-
ho půdorysu, o základně 9 m a 
síle stěny u základů až 2,5 m. Má 
šest poschodí. K výstupu na ni 
slouží kulatá věžička, která má 
36 pískovcových točitých scho-
dů, k nejvyššímu poschodí vede 
114 dřevěných schodů. V šestém 
poschodí jsou hodiny o průměru 
2,60 metru. Věž sama stojí mimo 
chrámovou loď farního kostela. 
Od samého začátku byla majet-
kem města Mohelnice.
Věž byla postavena po roce 1322, 
kdy bylo uděleno Mohelnici krá-
lem Janem Lucemburským prá-
vo opevnit město hradbami. Věž 
sloužila městským strážím za po-
zorovatelnu - hlásku.
V minulosti byla poznamenána  
živelnými a válečnými pohroma-
mi. K první došlo za husitských 
válek, kdy kostel s věží a město 
lehly popelem. Věž byla poté do-
stavěna spolu s kostelem.
V roce 1585 po úderu blesku věž 
shořela, roztavily se i zvony, které 
byly odlity v roce 1500, kostel zů-
stal zachován.
V roce 1600 byly na věž pořízeny 
mechanické hodiny.
Katastrofu pro město znamenal 
vpád Švédů v roce 1642. Měs-
to bylo zpustošeno spolu s kos-
telem, vyhořela i věž se šesti vel-
kými a šesti malými zvony. Další 
útok Švédů v roce 1647 mohel-
ničtí odrazili.
V roce 1650 vyhořel obnovený 
kostel s věží a o rok později byly 
znovu kostel i věž vystavěny v 
původní podobě.
21. května 1841 vypukl ve měs-
tě obrovský požár, kdy vyhoře-
lo 191 domů. Požár zasáhl i věž s 
bání, roztavily se i zvony. Celko-
vá škoda činila 300 tisíc zlatých. 
Požár připomíná kamenná deska 
s nápisem psaným latinsky, umís-
těná těsně nad kulatou věžičkou: 
„Téměř celá obec byla v květnu 
1841 obrácena ohromným po-
žárem v popel.“ Téhož roku byla 
věž opravena a nouzově zastřeše-
na. Město zaplatilo za zastřešení 
2286 zlatých. Věž byla opatřena 
zvonem a dvěma cimbály.
V roce 1875 vypracoval zdarma 
arcibiskupský inženýr G. Mereta 
projekt stávající jehlancové stře-
chy. Na stavbu věže byla uspořá-
dána sbírka, která vynesla 2 tisí-
ce zlatých. 1200 zlatých doplatilo 
město. Dřevo bylo dodáno zdar-
ma olomouckým arcibiskupem 



14

SPOrT

Poslední kovboj má 
v Mohelnici mnoho fanoušků 

Ctirad Štipl zasvěceně vyprávěl o Michalu Tučném

Ve čtvrtek 12. března se v mohel-
nickém pohostinství U Pivních 
znalců sešli přátelé country mu-
ziky na vzpomínkový večer na 
památku Michala Tučného, kte-
rý zemřel 10.3.1995. Vzhledem k 
tomu, že nejednou navštívil Mo-
helnici, (místní filmaři použi-
li některé jeho písničky při tvor-
bě filmů pro soutěž Mohelnická 

filmová písnička), měl tu spous-
tu známých a příznivců. Večer 
uvedl nestor filmařů Radek Štipl, 
který všem podrobně popsal sto-
ry, jak písničkové filmy vznika-
ly i zážitky ze setkání s Micha-
lem Tučným. Po zhlédnutí těchto 
filmů hráli Smolaři jeho písnič-
ky fanouškům, kteří zaplnili celý 
prostor.                     Jaromír Vítek

Sokolky se připravují 
na „Sokolské Brno“ 
V neděli 8.3.2015 T.J. Sokol Mo-
helnice uspořádala v ZŠ Mlýn-
ská secvičný sraz všech cviče-
nek župy Severomoravské 41, 
které nacvičují skladbu „Pro ra-
dost“ na „Sokolské Brno“, které 
se uskuteční 5. – 7. června 2015. 
Srazu se zúčastnilo 80 cvičenek, 
tedy všechny, které skladbu na-
cvičují. Z Brna přijela autorka 
skladby sestra Marie Frantová, 
která s námi procvičila I. a II. od-
díl a naučila nás III. oddíl sklad-
by. Po čtyřech hodinách cviče-
ní jsme odcházely unavené, ale 
s vědomím, že jsme odvedly kus 
dobré práce. Nyní záleží jenom 

na nás, abychom skladbu řádně 
nacvičily a v Brně autorce uděla-
ly radost, vždyť je to skladba „Pro 
radost“.
Na zahájení secvičného srazu 
nás pozdravil a popřál nám hod-
ně zdaru do dalšího cvičení sta-
rosta naší T.J. Sokol Mohelnice 
bratr Vladimír Daněk ml. a sta-
rosta župy bratr Jiří Sobotík. Z 
Olomouce nás přijela povzbudit 
oblastní náčelnice sestra Marie 
Skácelová. V závěru bych chtě-
la poděkovat všem cvičenkám za 
jejich vytrvalost a vzorný přístup 
k nácviku skladby.

Zdenka Krbcová

Fotbalové jaro otevřelo svoji bránu
S prvním jarním dnem 21. března 
2015 se rozběhla na fotbalových 
stadionech jarní část soutěžního 
ročníku 2015. Do ní v tento den 
vstoupila i obě mužstva dospělých 
FK Mohelnice. Tomu předcházela 
zimní příprava, kterou obě muž-
stva absolvovala již pod novým 
trenérským vedením.
Na lavičku A mužstva se vrací Ro-
man Sedláček, fotbalový internaci-
onál, který naše mužstvo již v ne-
dávné minulosti vedl a nyní za něj 
opět přebírá odpovědnost. Jeho cí-
lem je posunout mužstvo, které je 
po podzimní části soutěže na 7. 
místě tabulky Moravskoslezské di-
vize, skupiny E, do vyšších pater 
této soutěže. K tomu mu má do-
pomoci kádr mužstva, který byl 
doplněn o některé nové hráče. Z 
nových příchodů můžeme zmí-
nit například Jakuba Heidenrei-
cha, který ukončil své působení v 
německém SV Eichede a vrátil se 

do klubu, kde s kopanou začínal. 
Díky dobrým vztahům s SK Sig-
ma Olomouc se podařilo přivést 
na hostování také několik naděj-
ných mladých hráčů, kteří v tom-
to klubu působí od mládežnických 
kategorií. Doufejme, že mix těchto 
hráčů s mohelnickými odchovan-
ci bude fungovat, a že zkvalitnění 
kádru přinese zlepšenou sportovní 
výkonnost mužstva. Přípravné zá-
pasy ukázaly, že mužstvo má poža-
dovanou kvalitu a může se měřit i s 
takovými mužstvy jako je soused-
ní Zábřeh či Uničov, mužstvy Mo-
ravskoslezské fotbalové ligy.
Výsledky přípravných utkání:

Sk Sigma Olomouc „19“ – fk Mohelnice 1:1 
 Branka: Marák      
fk Mohelnice - Sk Uničov   4:3 
 Branky: Kotůlek 2, Macák, Hapal     
fk Mohelnice – OeZ letohrad   2:0 
 Branky: Banovec, Heidenreich    
 fk Mohelnice – 1.Hfk Olomouc  0:3 
fk Mohelnice – Sk SUlkO Zábřeh   3:0 
 Branky: Hapal 2, Horák 
fk Mohelnice – fk Nové Sady   1:1 
 Branka: Olejník 
fk Mohelnice – Slovan Mor. Třebová   3:1 
 Branky: Kuba, Surzyn, Horák 
Rezervní mužstvo bude v jar-
ní části usilovat o zachování své 
příslušnosti v Krajském přeboru. 
Kádr mužstva je postaven zejmé-
na na mohelnických odchovan-
cích, kteří ještě nedávno oblékali 
dorostenecký dres, například bra-
tři Rybové, Marákové v kombi-
naci se zkušenými fotbalisty jako 
Aleš Heidenreich, Martin Bayer, 
Jiří Kloss, Milan Strnad a další. 
Vedení mužstva převzal od Ro-

mana Berky Petr Strupek a jeho 
snahou bude využít možností to-
hoto mužstva tak, aby tuto atrak-
tivní soutěž pro mohelnické fot-
balové fanoušky zachovalo i pro 
příští sezónu.
Vedení fotbalového klubu tímto 
zve všechny fanoušky kopané k 
následujícím mistrovským utká-
ním, která budou v průběhu mě-
síce dubna sehrána na městském 
fotbalovém stadionu:

Sobota 4. dubna 2015 v 15:30 hodin
 fk Mohelnice A – fc MSA Dolní Benešov
Sobota 11. dubna 2015 v 15:30 hodin
 fk Mohelnice A – 1. fc Viktorie Přerov
Neděle 19. dubna 2015 v 16:00 hodin
 fk Mohelnice B – Sk chválkovice
Sobota 25. dubna 2015 v 16:00 hodin
 fk Mohelnice A – fc elseremo Brumov

Aktuální informace o dění ve fot-
balovém klubu a přehled utká-
ní mládežnických mužstev na 
domácím hřišti najdete v jeho 
vývěskách před vstupem na 

stadion a na náměstí Tyrše a Füg-
nera nebo na webových strán-
kách www.fkmohelnice.cz

Igor MachálekSokolky pilně nacvičují. Foto: T.J. Sokol Mohelnice



15

SPOrT

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Redakč-
ní rada: Ing. Jan Kubíček (ing.jan.kubicek@gmail.com), Ing. Svatava Karafiátová (karafiatovas@volny.cz). Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@
mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. 
Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentova-
nými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel ne-
odpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez 
souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme.

Mladí šachisté bojovali 
na republikovém mistrovství

V kategorii dívek podala bojovný výkon Julia Jeřábková

7.–14. 3. probíhala v Hotelu 
Dlouhé Stráně v Koutech nad 
Desnou nejprestižnější a sou-
časně nejnáročnější, mistrovská 
mládežnická soutěž v republice, 
která podává vysvědčení o talen-
tu, celoroční tréninkové píli, fy-
zické dispozici a psychické odol-
nosti. Hrálo  sae 11 turnajů, ve 
kterých startovalo 314 hráčů. Le-
tos se této věhlasné akce premié-
rově zúčastnili i zástupci mohel-
nického šachového oddílu. 
V kategorii H 10 startoval jako 17. 
nasazený (nasazuje se podle ratin-
gu hráče) Jan kolář. V konkuren-
ci 24 hráčů, kteří se kvalifikovali z 
národních mistrovství, se s dosa-

Velká cena Jablonce – Český pohár ČSJuženými 4 body celkově umístil na 
16. místě, tedy nepropadl, ale ani 
nepřekvapil. Honza je schopný 
porazit i silné hráče, zatím mu ale 
chybí opatrnost a především trpě-
livost. V devíti letech je to ale po-
chopitelné. V republikovém mě-
řítku se však ukázalo, že pokud 
bude chtít dosáhnout nadprůmě-
ru, nestačí již těžit pouze z talen-
tu, ale je nutné přidat individuální 
přípravu. Bude-li pilně trénovat, 
příští rok je naděje na umístění v 
první desítce, eventuálně i zaúto-
čit na medaili.
Ve 4 kategoriích dívek hrálo 79 
přihlášených hráček. V kat. D 16 
dostala možnost účasti na divo-

Jménem AMK Mohelnice bych 
Vás, fanoušky motoristické-
ho sportu, ráda přivítala do se-
zóny 2015, kdy se opět může-
te těšit na závody pořádané na 
Mohelnických lomech. Sezó-
nu zahájíme mistrovstvím ČR 
side a čtyřkolek, který se usku-
teční 25.4.2015. O hlavní bo-
dované příčky budou bojovat 
místní jezdci ve třídě side brat-
ři Vejchodové a tým Diblík/Gá-
bor. Ve třídě čtyřkolek můžete 
podpořit Miroslava Zatlouka-
la. Dále se můžete těšit na třídy 
junior, ženy a veterány. Pro di-
váky je zajištěno občerstvení a 
samozřejmě také pořádná dáv-

Bratři Vejchodové

Mohelnické lomy

ka adrenalinové zábavy. Začá-
tek startu je předpokládán na 
13:00.      Erika Šnévajsová

kou kartu Julia Jeřábková. Její 
první start v soutěži tohoto for-
mátu přinesl velkou zkušenost v 
partiích s dívkami s dlouholetou 
herní praxí včetně startů na me-
zinárodních turnajích. Julia bojo-
vala a soupeřkám neodevzdávala 
body snadno. 5 dosažených re-
míz z 8 partií je úspěchem, a po-
kud ji zážitek z turnaje motivuje 
do další samostatné přípravy, ur-
čitě půjde výkonnostně vzhůru.
radomír kolář se zúčastnil do-
provodného Národního openu, 
ve kterém ziskem 4,5 bodu a cel-
kovým 38. místem obhájil svoje 
startovní nasazení. Oproti svému 
bratru dokáže pracovat s časovým 
limitem a nehrát zbytečně rych-
le, potažmo zbrkle. K dalšímu ša-
chovému růstu bude však nutná, 
podobně jako u Honzy, schopnost 
samostatné přípravy.  

Mistrovství bylo dobře organi-
zováno, s doprovodným progra-
mem v podobě šachových před-
nášek, simultánek s předními 
hráči, turnajem v bleskové hře 
apod. Našimi borci byla využívá-
na možnost popartiové analýzy 
s akreditovanými trenéry. Partie 
přebornických kategorií se přená-
šely on-line po internetu a umož-
nily  ledování jejich průběhu v re-
álném čase i rodičům a trenérům, 
kteří nebyli přítomni. 
Lze konstatovat, že překvapivé-
ho, výrazného úspěchu sice ne-
bylo dosaženo, ale současně to 
pro naše barvy nebyl ani žád-
ný propadák. Účast na takovém 
podniku mládeži přinesla přede-
vším cenné a užitečné zkušenos-
ti, nové poznatky a dovednosti, a 
v neposlední řadě i velký zážitek.

Karel Volek

14.–15. března se judisté T.J. So-
kol Mohelnice zúčastnili další-
ho ze čtyř kvalifikačních turnajů 
Českého poháru. Tato soutěž pa-
tří mezi nejkvalitnější, což potvr-
zuje i účast téměř tisícovky judis-
tů a judistek z ČR a zahraničí. 
V kategorii mladších žáků, kteří 
startovali v sobotu, se nejlépe ved-
lo Vojtovi Kašparovi ve váze do 60 
kg, který po vítězství nad Maxi-
mem Chromým z České Třebo-
vé přesvědčivě ukončil před časo-
vým limitem i zápas s Dominikem 
Ježkem z Judo Semily. 
V dalším kole čekal Vojtu pol-
ský reprezentant Grzegorczyk, ten 
byl nad jeho síly, které chyběly do 
opravného boje o třetí místo s do-
mácím Ludvíkem Jelínkem. Zisk 
5. místa je dobrým výsledkem a po 
bronzu z České Třebové ukazuje 
na stabilní formu tohoto judisty. 

V neděli se v silné konkuren-
ci prosadil Vojta Platek ve váze 
do 73 kg obsazené 30-ti závod-
níky včetně soupeřů z Polska a 
Německa.V prvním kole porazil 
krásným hodem, kterému tles-
kala celá hala, Martina Vrbíčka 
z Teplic, ve druhém zvítězil nad 
Vojtou Macháčkem z Hradce 
Králové. Nestačil však na pozděj-
šího finalistu Horského z Čásla-
vi a byl nasazen do oprav, kde 
postupoval přes Matala z Brna 
a Pavla Studeného z Karlových 
Varů, když vzájemný duel ukon-
čil opět ukázkovým iponem. Po-
slední zápas o bronz svedl s Ma-
tějem Štraitem z Hradce Králové 
a nepodařený pokus o kontra-
techniku znamenal pro Vojtu 
Platka bodované 5. místo a jisto-
tu postupu na mistrovství ČR.

Blanka Švecová



16


